ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – SEME
GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO – G.S.

EDITAL N° 04/2023/G.S/SEME

ABERTURA DE PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ATUAR NA FUNÇÃO DE DIRETOR

DE UNIDADE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE ESTÂNCIA/SE

O  SECRETÁRIO  DA  EDUCAÇÃO  DO  MUNICÍPIO  DE  ESTÂNCIA/SE,  no  uso  das

atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o disposto no art. 211, §3º, da Constituição

Federal, a Lei Municipal n° 2.274, de 14 de setembro de 2022, que estabelece regras básicas para a

seleção dos  Diretores  de  Unidade Escolar  e  regulamenta  a  Gestão Democrática  no âmbito  das

Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal de Estância/SE e dá outras providências, a Portaria

n°  151/2023/G.S/SEME  e  a  Portaria  n°  152/2023/G.S/SEME,  torna público e faz saber aos

integrantes do Quadro Permanente do Magistério Público  do  Município  de  Estância  a

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÃO no presente Processo de Seleção para atuar

na Função de Diretor de Unidade Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino até as 13 horas do

dia 17/08/2023.

1 – DA RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

01 Inscrição no Processo de Seleção 14/08/2023 até as13horas do dia
17/08/2023

02 Publicação da Lista Provisória de candidaturas deferidas 18/08/2023

03 Recurso da Relação de candidaturas deferidas 21/08/2023

04 Publicação da Lista Definitiva de candidaturas deferidas,
bem como a convocação para 2ª e 3ª Etapas do Processo
Seletivo

23/08/2023

05 Realização da 2ª Etapa e 3ª Etapa do Processo Seletivo 24/08/2023 a 30/08/2023

Praça Jackson Figueiredo nº 75, Centro, Estância/SE – 49.200-000 –Fone (79) 3522-1589
E-mail: educacao@estancia.se.gov.br - Site: www.estancia.se.gov.br 1

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – SEME
GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO – G.S.

06 Publicação do Resultado Provisório do Processo Seletivo 31/08/2023

07  Prazo para interposição de recurso em relação à pontuação
obtida no processo seletivo, bem como da classificação.

01/09/2023

08 Publicação do Resultado Definitivo do Processo Seletivo 05/09/2023

09 Fixar Edital de Convocação para Eleição no mural de cada
Unidade  de  Ensino  e/ou  em local  de  fácil  acesso  e  de
grande visibilidade.

06/09/2023

10 Formação da Comissão Eleitoral Escolar 06/09/2023

11 Publicação  da  lista  de  votantes  pela  Comissão  Eleitoral
Escolar

11/09/2023

12 Campanha eleitoral dos candidatos 12/09/2023 a 15/09/2023

13 Data da Eleição 19/09/2023

14 Envio  da  Ata  de  Votação,  Ata  de  Apuração,  Quadro
estatístico,  Mapa de Consolidação e Relação de Eleitos,
com  o  resultado  da  eleição  para  Comissão  Eleitoral
Municipal.

20/09/2023

15 Divulgação  do  resultado  e  Publicação  do  Resultado
Provisório da Eleição

22/09/2023

16 Período de Recursos do Resultado da Eleição 25/09/2023 a 27/09/2023

17 Publicação do Resultado Final do Processo de Seleção 28/09/2023

18 Data da posse dos Diretores 29/09/2023

2. Ficam mantidas as demais disposições do Edital n° 04/2023.

Cumpra-se.

Publique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ESTÂNCIA/SE

Estância/SE, 16 de agosto de 2023.

JOÃO LUIZ ANDRADE DORIA
Secretário Municipal da Educação

Decreto nº 8.240/2023

Praça Jackson Figueiredo nº 75, Centro, Estância/SE – 49.200-000 –Fone (79) 3522-1589
E-mail: educacao@estancia.se.gov.br - Site: www.estancia.se.gov.br 2